VALESII ANNOTATIONES.

(56) Παρὰ τούτων πειθομένοις. Non dubito quin scribendum sit πειθομένοις, quemadmodum legitur apud Nicephorum in cap. 39, lib. II.

(57) Διαπρέπων Σαλαμάνης. Scribendum est διέπρεπον, ut legitur apud Nicephorum. Pro Salamina Christophorus legit Σαλαμάνης, quod

magis probet. Certe in codice Fuketiano dicitur Σαλαμάνης. Eiusdem nominis fuit monachus quidam in Syria, de quo Theodoritus in *Philotheo*. Qui sequitur Μαλαχίων, rectius apud Nicephorum scribitur Μαλχίων, quod nomen est Syriacum.

καλούμενον βρος, Βα-θαῖος καὶ Εὐσέβιος, καὶ Βαργῆς Α καὶ Ἀλᾶς καὶ Ἀββῶς, Λάζαρος τε ὁ γεγωνῶς ἐπίσκοπος, καὶ Ἀβδάλειος, καὶ Ζήνων, καὶ Ἡλιόδωρος ὁ γέρων. Τούτους δὲ καὶ Βοσκούς ἀπεκάλουν, ἐναγῆος τῆς τοιαύτης φιλοσοφίας ἄρξαντας. Ὀνομάζουσι δὲ ὧδε αὐτούς, καθότι οὐτε οἰκήματα ἔχουσιν, οὐτε ἄρτον, οὐτε βίον ἐσθίουσιν, οὐτε οἶνον πίνουσιν· ἐν δὲ τοῖς ὄρεσι διατρίβοντες, ἀεὶ τὸν Θεὸν εὐλογοῦσιν, ἐν εὐχαῖς καὶ ὕμνοις, κατὰ θεσμὸν τῆς Ἐκκλησίας. Τροφῆς δὲ ἡνίκα γίνεσθαι καιρῶς, καθάπερ νεμόμενοι, ἄρπην ἔχον ἕκαστος, ἀνά τὸ βρος περιόντες, τὰς βοτάνας σιτίζονται. Καὶ οἱ μὲν ὧδε ἐφιλοσόφουν. Ἐν Κάραις δὲ Εὐσέβιος, ὃς ἐν τῷ ἐθελοντῆς καθεῖργθαι ἐφιλοσόφει· καὶ Πρωτογένης, ὃς τὴν αὐτόθι Ἐκκλησίαν ἐπετρόπευσε μετὰ Βίτον τὸν τότε ἐπίσκοπον· Βίτον ἐκεῖνον (58) τὸν ἀοιδίμον, ὃν φασὶ βασιλεῖα

ruerunt, apud Nisibenos quidem circa montem qui Sigoron dicitur, Batt hæus, Eusebius, Barges, Ilalas et Abbo; et Lazarus qui fuit episcopus: Abdaleus item et Zeno, et senex Heliodorus. Istos porro vulgo Boscous, id est pascentes vocabant, qui hoc philosophandi genus tunc primum invexerant. Sic autem eos appellant, propterea quod nec domicilia habent ulla, nec pane aut obsonio vescuntur, nec vinum bibunt: sed in montibus degentes, Deum perpetuo celebrant, orationibus et hymnis, juxta Ecclesiæ ritum vacantes. Cumque vescendi tempus advenerit, singuli falce arrepta per montem vagantes, instar pascentium pecorum herbas comedunt. Et isti quidem hoc philosophandi genus excoluerunt. Apud Carras autem Eusebius enituit, qui sponte sua inclusus, monasticæ philosophiæ vacavit: et Protogenes, qui episcopatum illius loci rexit post Bitum: Bitum, inquam, illum celeberrimum, quem cum Constantinus primum vidisset, affirmasse dicitur, sæpe illum sibi a Deo per visiones antea ostensum esse, jussumque ut dictis illius omnibus obediret. Denique Aones domicilium habuit in Phadana: quo

268 in loco Jacob Abrahami nepos ex Palæstina veniens, puellam offendit quam postea duxit uxorem, amoque lapide quo opertum erat os putei, primum illius gregem ibi aquavit. Hunc porro Aonem primum apud Syros, perinde ac Antonium apud Ægyptios, auctorem fuisse ferunt solitariæ et arctioris philosophiæ.

ΚΕΦΑΛ. ΛΔ'.

Περὶ τῶν ἐν Αἰδέσῃ μοναχῶν, Ἰουλιανοῦ, Ἐφραίμ τοῦ Σύρου, Βάρσας καὶ Εὐλόγιου. Ἐτι δὲ καὶ περὶ τῶν ἐν κοίλῃ Συρία, Οὐαλεντίνου, Θεοδώρου, Μερῶσα, Βάσσου, Βασσωνίου, Παύλου. Καὶ περὶ τῶν ἐν Γαλιταία καὶ Καππαδοκίᾳ, καὶ ἀλλοῦ ἀγίων ἀνδρῶν· καὶ τιτὸς χάριν μακρόβιοι οἱ πρόηνη ἄγιοι ἐγένοντο.

Τούτῳ δὲ συνοίκῳ ἦσθη Γαδδανᾶς τε καὶ Ἀζίζος, πρὸς ὁμοίαν ἀρετὴν ἀμιλλωμένω. Ἀνὰ δὲ τὴν ἐκ γειτόνων Ἐδεσαν, καὶ περὶ ταύτης (60) εὐδοκίμωτάτοι φιλόσοφοι κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον ἦσαν, Ἰουλιανὸς καὶ Ἐφραίμ ὁ Σύρος συγγραφεὺς, οἱ ἐν τῇ Κωνσταντινίου βασιλείᾳ δηλωθέντες· Βάρσος τε καὶ Εὐλόγιος, οἱ καὶ ἐπισκόπω ἀμφω ὕστερον ἐγενέσθη, οὐ πόλειώς τινας (61), ἀλλὰ τιμῆς ἕνεκεν, ἀνταρτοι-

C

CAP. XXXIV.

De monachis Edessæ, Juliano, Ephrem Syro, Barse, Eulogio. Item de monachis Cælesyriæ, Valentino, Theodoro, Marosa, Basso, Bassome, Paulo. Et de monachis Gataliæ, Cappadociæ, et aliarum regionum sanctis hominibus: et cur longævi fuerint viri sancti qui olim vivere.

Hujus contubernales fuere Gaddanas et Azizis, ad ejusdem virtutis apicem mutua æmulatione tendentes. Porro apud Edessam in proximo sitam, et apud urbes in circuitu Edessæ positas, celeberrimi tunc temporis monachi erant, Julianus et Ephrem Syrus scriptor, quorum jam mentionem fecimus in rebus gestis Constantii. Barses item et Eulogius: qui quidem ambo postmodum episcopi

VALESH ANNOTATIONES.

(58) Βίτον ἐκεῖνον. Hic Vitus Carrarum episcopus fuit Valentis Augusti temporibus, ut docet epistola Basilii Magni ad eum scripta hoc titulo, Βίτω ἐπισκόπῳ Καρῶν. Ex quo apparet, in hoc Sozomeni loco pro βασιλεῖα Κωνσταντινίου, scribendum esse Κωνσταντίνου. Nam si verum esset quod ait Sozomenus, sequeretur Vitum hunc episcopum fuisse Constantini Magni temporibus. Quod tamen videtur pene incredibile, ut idem episcopus Constantino Magno et Valente Augusto regnantibus existerit. Scio quidem Athanasium episcopum Alexandriæ a principatu Constantini ad Valentis usque tempora perseverasse. Sed de Vito id equidem non credo. Adde quod Constantinus Magnus nunquam in Mesopotamiam venit, ac proinde Vitum illic videre non potuit. Constantius vero ejus filius, ob bella

D quæ cum Persis assidue gessit, frequenter in illis regionibus versatus est, ut constat ex Ammiano Marcellino.

(59) Συνητήετο. In codice Fuketiano scriptum est συνείχε τῇ γαμετῇ μετὰ ταῦτα. Et ad marginem notatum est eadem inanu γρ. συνητήετο. Nicephorus autem pro hac voce substituit verbum ὡμίλει.

(60) Καὶ πέριξ ταῦτα. In codice Fuketiano scriptum est ταύτης, rectius. Apud Nicephorum legitur καὶ τὰ πέριξ ταύτης. Mallem tamen scribere καὶ τὰς, supple πόλεις.

(61) Οὐ πόλειώς τινας. Barses tamen episcopus urbis Edessæ fuit, ut testatur Basilius Magnus in duabus epistolis quas ad eum scripsit. Non igitur fuit honorarius duntaxat episcopus, et nomine tenus, ut scribit Sozomenus hoc loco. Quem tamen excusare poterimus, si dicamus Barsam et Eulo-

fuere, non alicujus urbis, sed honoris dumtaxat causa, tanquam ad repensanda præclara ipsorum facinora, in suis monasteriis ordinati ¹. Quo quidem modo etiam Lazarus, de quo supra dixi, episcopus fuit. Et ex monachis quidem qui tum apud Syros, tum apud Persas Syris finitimos nobiliter philosophati sunt, isti ad notitiam nostram pervenerunt. Disciplina vero communis hæc fuit pene omnibus: animæ quidem præcipuam curam gerere, eamque ad relinquenda hujus vitæ bona promptam ac paratam reddere, orando scilicet, jejunando, ac divinos hymnos canendo; et in his quidem rebus maximam temporis partem consumere, pecuniam vero et curam civilium negotiorum, corporis item molliem et cultum prorsus contemnere. Alii vero ad tantam progressi sunt abstinentiam, ut Batt hæo quidem ob nimiam inedia vermes ex dentibus enati sint; Alas vero ad annos usque octoginta panem non comederit; Heliædorus autem multas noctes insomnes transegerit, septenies dies continuos in jejuniis perseverans. Syria vero, tam ea quæ Cœle dicitur, quam quæ supra illam posita est, excepta urbe Antiochia, serius quidem ad Christi religionem conversa fuit, sed tamen ecclesiasticis philosophis non caruit. Qui quidem eo fortiores et fuerunt et visi sunt, quo magis invisī erant incolis earum regionum, eorumque crebris insidiis appetebantur; iidemque virili animo resistebant, **269** non vim vi repellendo, nec semetipsos ulciscendo, sed contumelias et verbera sibi a gentilibus illata alacri animo perferentes. Ejusmodi fuisse accepi Valentinum, quem alii ex urbe Einesa, alii ex Arethusa gens traxisse dicunt: et alterum isti cognominem Valentinum, ac Theodorum. Hi duo ex Tittis, qui vicus est in territorio Apamensium, erant oriundi. Marosam præterea ex Nethilis ortum, et Bassum, et Bassonem, ac Paulum qui ex vico Telmisio prognatus, cum multis variis in locis congregasset, et competenti ratione ad monasticam philosophiam informasset, tandem in loco qui Jugatum dicitur, maximam ac nobilissimam monachorum congregationem instituit. Quo etiam in loco mortuus est ac sepultus, cum diutissime vixisset; quippe qui ad nostra usque tempora vitam produxerit, eximiam ac vere divinam philosophandi rationem secutus. Sed et reliqui quos supra memoravimus monachi, fere omnes diu superstites vixerunt. Ac mihi quidem videtur Deus prolixum vitæ spatium iis indulxisse, ut religio incrementum acciperet. Illi enim Syros fere omnes, et ex Persis ac Saracenis quamplurimos, ad religionem suam traduxerunt, et a superstitioso dæmonum cultu abstraxerunt. Cumque